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ANOTACE

Disertační práce se zabývá otázkami vazby ergonomie pracovního prostředí na efektivitu

detekční kontroly v letecké dopravě. Jsou v ní analyzovány techniky optimalizace procesu

bezpečnostních kontrol, ergonomie pracovišť a následně jsou autorem navrženy metodické

postupy pro hodnocení vlivu ergonomických parametrů pracovního prostředí na výkonnost

a spolehlivost detekční kontroly. Metodika by měla sloužit jako manažerský nástroj hodnocení

ergonomických rizik ve vazbě na ochranu letecké dopravy před protiprávními činy v rámci

vnitropodnikového SeMS. Možnosti aplikace této metodiky byly následně experimentálně

ověřeny na mezinárodním Letišti Václava Havla Praha.

KLÍČOVÁ SLOVA

bezpečnostní kontrola, detekční kontrola, ergonomie, pracovní prostředí, metodika, letecká

doprava

TITLE

Methodology for Assessing the Impact of Workplace Ergonomic Factors on Airport Security

Screener´s Reliability and Performance

ANNOTATION

The dissertation deals with questions of the connection of working environment ergonomics

to the effectiveness of security screening in air transport. It analyzes the techniques

of optimization of the process of safety checks and ergonomics of workplaces,

and subsequently the author proposes methodological procedures for assessing the influence

of ergonomic parameters of the working environment on the screening performance and

reliability. The methodology should serve as a managerial tool for assessing ergonomic risks

in relation to the protection of air traffic from unlawful acts within the in-house Security

Management System. The possibilities of application of this methodology were then

experimentally verified at the international Václav Havel Airport Prague.

KEYWORDS

security check, security screening, ergonomics, working environment, methodology, air

transport
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ÚVOD

Letecká doprava, přestože má za sebou pouhé století vývoje, je oprávněně považována

za nejmodernější, nejpohodlnější a nejrychlejší způsob překonávání dlouhých vzdáleností.

Díky efektivnímu přístupu k řízení rizik a realizaci žádoucích protiopatření je zároveň

v přepočtu na osobokilometry statisticky nejbezpečnějším druhem dopravy. Díky globálnímu

rozměru je však každoročně atraktivní nejen pro téměř tři miliardy cestujících, ale je rovněž

citlivá na potenciální útoky, jejichž primárním cílem je prolomit bezpečnostní bariéry, vyvolat

pocity strachu a v konečném důsledku narušit ekonomiku dotčených provozovatelů letišť,

leteckých společností, států či regionů.

Aby si letecká doprava výsadu „nejbezpečnější“ udržela i nadále, je zapotřebí

kontinuálně analyzovat a zdokonalovat přístupy k řešení otázek bezpečnosti jak na straně

provozní bezpečnosti (označované mezinárodně výrazem Safety), tak i ochrany letecké

dopravy a její kritické infrastruktury před činy protiprávního vměšování (známé jako Security).

Nedílnou součástí ochranných sítí jsou bezpečnostní kontroly cestujících, zavazadel,

leteckého carga, ale i zaměstnanců letiště. Prvkem bezpečnostní kontroly je kontrola detekční

(screening), kterou představuje aplikace technických či jiných prostředků majících za cíl odhalit

potenciálně nebezpečné předměty, jež by mohly být útočníky zneužity k protiprávnímu jednání.

Efektivita a spolehlivost detekční kontroly závisí, mimo jiné, na typu použitého rentgenového

zařízení, prostorovém uspořádání stanoviště, dalším technickém vybavení a zejména pak

na kvalitě pracovníka detekční kontroly.

V pomyslném závodě o co nejdokonalejší technologii pro odhalování potenciálně

nebezpečných osob a zakázaných předmětů nebo zrychlení toku cestujících modifikací postupů

nebo úpravou pracovišť detekční kontroly totiž býval dosud opomíjen činitel, který v konečném

důsledku rozhoduje o tom, do jaké míry bude letecká doprava bezpečná – člověk se všemi

svými pozitivními i negativními vlastnostmi. Lidský faktor je v systému managementu letiště

reprezentován na několika úrovních. Strategický zajišťuje plnění zákonných norem

a předpisových standardů, na taktické má roli organizační a dozorovou a na operační vykonává

výkonné provozní funkce letiště. Právě provozní úroveň je v systému detekční kontroly

představována operátorem detekční kontroly. S ohledem na klíčovou úlohu operátora je

kritickým parametrem optima jeho spolehlivost, která je reprezentována výkonností

a chybovostí při odhalování zakázaných a eventuálně nebezpečných předmětů ukrytých nebo

zapomenutých v zavazadlech. Aby tento člověk/pracovník mohl vykonávat svěřené úkoly s co
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nejvyšší mírou spolehlivosti, je nezbytné identifikovat faktory pracovního prostředí, které

mohou tuto spolehlivost ovlivňovat, s cílem jejich následné minimalizace.

Cílem disertační práce je tedy návrh manažerského nástroje pro posuzování vlivu

ergonomických faktorů pracovního prostředí na výkonnost a spolehlivost operátorů detekční

kontroly v letecké dopravě. Tomu bude předcházet analýza současných přístupů vedoucích

ke zvyšování míry spolehlivosti vykonávaných činností pracovníků v civilním letectví

i příbuzných oborech v České republice i zahraničí s ohledem na psychosociální zátěž

na pracovišti, fyzické a mikroklimatické podmínky a další prvky pracoviště. Při zpracování

vlastní návrhové části budou použity metody expertní analýzy kombinované s dalšími

technikami, uvedenými ve třetí kapitole. Možnosti aplikace metodiky budou v závěru ověřeny

realizací technického experimentu.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

V OBLASTI TÉMATU DISERTAČNÍ PRÁCE

Tato kapitola analyzuje situaci v oblasti předmětného tématu disertační práce v České

republice i zahraničí a vysvětluje důvody vedoucí k potřebě realizace optimalizačních procesů

pracovního prostředí detekční kontroly ve specifických podmínkách provozu mezinárodního

letiště. Protože realizace disertační práce předpokládala transdisciplinární přístup také z teorie

a praxe ergonomie pracovišť, je součástí analýzy i zhodnocení současného stavu v této oblasti.

1.1 Analýza současného stavu v ČR

Obchodní letecká doprava, definovaná dle Zákona č. 49/1997 Sb. o civilním letectví

a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (Česko, 1997) jako

„doprava osob, zvířat, zavazadel, věcí a pošty letadly za úplatu“. Letecká doprava může být

v České republice provozována celkem na 91 letištích (Letecká informační služba, ©2016),

která se v souladu s § 24 Zákona 49/1997 Sb. dělí dle technických podmínek, provozních

podmínek a základního určení na letiště vnitrostátní a letiště mezinárodní a dle okruhu

uživatelů na letiště veřejná a neveřejná. Provozováním letiště se dle § 26 zmíněného zákona

rozumí činnosti, kterými jsou zajišťovány:

• „možnosti pro přistávání a vzlety letadel a pohyb letadel s tím související,

• ochrana a ošetřování letadel,

• uskutečňování leteckých činností,

• pořádek, bezpečnost, záchranná a hasičská služba na letišti,

• údržba a rozvoj letiště,

• ochrana před protiprávními činy ohrožujícími bezpečnost civilního letectví.“

Základním dokumentem, upravujícím problematiku ochrany civilního letectví

před protiprávními činy, je v obecné rovině Annex 17 Úmluvy o mezinárodním civilním

letectví, publikovaný Mezinárodní organizací pro civilní letectví ICAO1 (©2017). Závaznost

této Úmluvy a jejích příloh – annexů pro Českou republiku vyplývá ze Zákona č. 147/1947 Sb.

v aktuálním znění (Československo, 1947). Samotný Annex 17 je transformovaný do národní

předpisové báze České republiky jako letecký předpis L 17 „Ochrana mezinárodního civilního

1 International Civil Aviation Organization
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letectví před protiprávními činy“ (Úřad pro civilní letectví, 2014). Tento dokument definuje

protiprávní činy jako „činy nebo pokusy o činy ohrožující bezpečnost civilního letectví, které

zahrnují, ale neomezují se na:

• protiprávní zmocnění se letadla;

• zničení letadla v provozu;

• držení rukojmích na palubě letadla, na letišti nebo v prostoru leteckých zařízení;

• násilné vniknutí na palubu letadla, na letiště nebo do prostoru leteckých zařízení;

• držení zbraně nebo nebezpečného zařízení nebo materiálu s úmyslem jeho nezákonného

použití na palubě letadla nebo na letišti;

• použití letadla v provozu za účelem způsobení smrti, vážného tělesného zranění nebo

vážného poškození majetku nebo životního prostředí,


[…]


Ek5 Ionizace vzduchu

Ek6 Hluk

Ek7 Osvětlení

Ek8 Mentální zátěž

Ek9 Displej monitoru

Ek10 Zorné pole operátora

Ek11 Podlaha pracoviště

Ek12 Překážky na pracovišti

Ek13 Pracovní místo a jeho uspořádání

Ek14 Rozměry a prvky pracovního místa a umístění ovladačů

Ek15 Pracovní židle

Ek16 Barevné a povrchové řešení materiálů pracoviště

Ek17 Zázemí pracoviště

Ek18 Pravidelnost údržby

Ek19 Snadnost údržby

zdroj: autor

Pro získání přehledu o ergonomii hodnoceného stanoviště/pracoviště je třeba dále

pokračovat výpočtem míry ergatičnosti jednotlivých kategorií Eka1–Eka6 dle vztahů uvedených

v tabulce 50, přičemž základními údaji pro výpočet jsou hodnoty Ek1–Ek19.
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Tabulka 50 Vzor tabulky pro výpočet ergatičnosti definovaných kategorií

Název kategorie Výpočet Ekai

Eka1 Mikroklimatické podmínky Σ⟨Ek1,Ek5⟩/5

Eka2 Fyzikální faktory Σ⟨Ek6,Ek7⟩/2

Eka3 Psychická zátěž Ek8

Eka4 Zraková zátěž Σ⟨Ek9,Ek10⟩/2

Eka5 Prostory a prvky pracoviště Σ⟨Ek11,Ek17⟩/7

Eka6 Údržba pracoviště Σ⟨Ek18,Ek19⟩/2

zdroj: autor

Souhrnný pohled na ergonomickou úroveň posuzovaného stanoviště/pracoviště

detekční kontroly lze získat výpočtem parametru Es dle následujícího vztahu, využívajícího

výše vypočtené hodnoty Eka1–Eka6.

Es = Σ⟨Eka1,Eka6⟩/6 [1] (16)

4.7.3 Interpretace získaných výsledků

Výslednou hodnotu ergatičnosti posuzovaného stanoviště Es je pro získání přehledu

o možné pravděpodobnosti selhání operátora detekční kontroly nezbytné přiřadit tuto hodnotu

do jedné z pěti tříd ergatičnosti, které byly stanoveny ordinálně na základě příslušnosti do

jednoho z intervalů hodnot škály 0,10-1,00 graficky znázorněných na obrázku 13.

Obrázek 13 Škála tříd ergatičnosti dle výsledné hodnoty Es (autor)
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Pro usnadnění orientaci hodnotitele byly dále vytvořeny charakteristiky jednotlivých

tříd s jejich kvalitativní ohodnocením a potenciálním vlivem na výkonnost a spolehlivost

operátora detekční kontroly:

První třída, označená jako „zcela nevhodná“, odpovídá rozpětí Es = 0,10–0,19.

Prostředí s těmito výsledky je zcela nepřijatelné, hrozí zde poškození zdraví s patologickými

následky. Ergonomie prostředí je tedy zcela nevhodná pro výkon činnosti operátora detekční

kontroly.

Druhá třída, označená jako „škodlivá“, odpovídá rozpětí Es = 0,20–0,39. Prostředí

s těmito výsledky poškozuje zdraví při dlouhodobém působení. Existuje vysoká

pravděpodobnost znatelného snížení spolehlivosti nebo výkonnosti operátora detekční kontroly

již při standardních provozních situacích.

Třetí třída, označená jako „narušující pohodu“, odpovídá rozpětí Es = 0,40–0,69.

Prostředí s těmito výsledky se pohybuje na spodní hranici hodnot stanovených danými

normativy. Existuje zde reálný předpoklad snížení spolehlivosti nebo výkonnosti operátora

detekční kontroly jako důsledek expozice ergonomickým rizikům v situacích, které jsou

typické dlouhodobou zvýšenou zátěží, například během sezónní špičky.

Čtvrtá třída, označená jako „běžné riziko“, odpovídá rozpětí Es = 0,70–0,89. Prostředí

s těmito výsledky nepředstavuje velké riziko, ergonomie se blíží ideálnímu stavu. Existuje

nevelký předpoklad snížení spolehlivosti nebo výkonnosti operátora detekční kontroly jako

důsledek expozice ergonomickým rizikům, a to zejména v situacích, které jsou typické

výraznou krátkodobou zvýšenou zátěží, například během provozní špičky.

Pátá třída, označená jako „ideální stav“, odpovídá rozpětí Es = 0,90–1,00. Prostředí

s těmito výsledky lze označit za optimální, v praxi však obtížně realizovatelné. Na takovém

pracovišti se nepředpokládá snížení spolehlivosti nebo výkonnosti operátora detekční kontroly

jako důsledek expozice ergonomickým rizikům.
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4.8 Vytvoření Metodiky pro posuzování vlivu ergonomických faktorů

pracovního prostředí na spolehlivost operátorů detekční kontroly

Po realizaci dílčích kroků, které představují subkapitoly 4.2–4.7 této práce, byla

vytvořena samotná Metodiky pro posuzování vlivu ergonomických faktorů pracovního

prostředí na spolehlivost operátorů detekční kontroly.

Navrhovaná Metodika je uceleným dokumentem, představující kompendium

vytvořených postupů s cílem jejich relativně snadné aplikace na hodnocených stanovištích

detekční kontroly. Skládá se z následujících částí:

1. Cíle a uplatnění metodiky

2. Popis metodiky

2.1. Způsoby měření ergonomických parametrů

2.2. Způsoby zaznamenáván získaných dat

3. Hodnotící checklisty

4. Souhrnné výsledky měření

4.1. Ergatičnost hodnocených kritérií

4.2. Ergatičnost hodnocených kategorií

4.3. Ergatičnost hodnoceného stanoviště/pracoviště

5. Interpretace získaných výsledků

Kompletní Metodika, tak jak je nadále předpokládána její reálná aplikace, je součástí
