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Na základě jmenování předsedou oborové komise Dopravní fakulty J.Pernera
Univerzity Pardubice ze dne 31. října 2018 jsem vypracoval tento posudek. Cílem
posouzení bylo zhodnocení kladů a nedostatků disertační práce. Celá práce čítá
celkem 119 stran textu a dvě přílohy o počtu stran 42. Celý text je psán kultivovaným
odborným stylem.

Kvalita disertační práce

Po vícenásobném přečtení posuzované disertační práce konstatuji, že celková
úroveň a kvalita závěrečné práce je přiměřená třetímu stupni studia. Osobně oceňuji
výbornou formální úroveň a kontinuitu myšlenkových linií. V rámci svého posouzení
předkládám kritický rozbor předností a nedostatků disertační práce.

a) Aktuálnost tématu dizertační práce

Aktuálnost tématu disertační práce vyplývá z kritického zhodnocení analýzy
současného stavu řešené problematiky. Ztotožňuji se s disertantem a konstatuji, že
vstupní analýza uvedená v disertační práci je podrobně rozpracována na úvodních
16 stranách.

b) Hodnocení zvolených metod

Metodické stránce je věnována kapitola č. 3, která je rozpracována na 10 stranách.
Prezentované metody jsou popsány v základní podobě a bohužel ne ve všech
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případech je jednoznačně zřejmé jejich praktické použití. Metodickou stránku
disertační práce hodnotím jako standardní. Z metodického hlediska chci vyzvednout
provedené experimentální měření na Letišti V.Havla a doložení praktického ověření
navrhnuté metodiky.

c) Naplnění stanoveného cíle

Cíle disertační práce jsou uvedeny na s. 32-33, cituji hlavní cíl: Metodika pro
posuzování vlivu ergonomických faktorů pracovního prostředí na spolehlivost
operátorů detekční kontroly“. Autor dále definoval celkem 11 dílčích cílů, které byly
ve čtvrté kapitole v celém rozsahu naplněny. Konstatuji názor oponenta, že v práci
uvedený cíl a k němu definované dílčí cíle považuji za disertabilní.

d) Výsledky disertační práce

Hlavním výsledkem disertační práce je 40stranová metodika pro posuzování vlivu
ergonomických faktorů (příloha B). Základním nástrojem v rámci metodiky jsou
kontrolní seznamy. Osobně považuji navrženou a otestovanou metodiku za
významný výsledek disertační práce. K dalším výsledkům řadím celkem 26 publikací
uvedených v seznamu vlastních publikací.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy

Výsledky disertační práce jsou relevantní směrem ke studovanému oboru. Jejich
rozsah uvedený v dizertační práci je přiměřený. Jako v praxi použitelné výsledky
hodnotím vytvořený model stanoviště detekční kontroly, dále navrženou množinu 90ti
měřitelných parametrů pracovního prostředí. Dále navržené a verifikované intervaly
hodnot a následné stanovení míry ergatičnosti považuji i za výsledek pro rozvoj vědy.
Chválím návrhy na další směřování výzkumu. Pro další praktické použití doporučuji
připravit/naprogramovat expertní nástroj, pomocí kterého bude možné v reálném
čase vyhodnotit míru ergatičnosti se zobrazením reálného výsledku.

f) Rozsah a kvality publikovaných prací
V závěrečné části práce je uveden seznam 26 vlastních 2 autorských a 24
spoluautorských publikací, z toho bylo publikováno 6 na Slovensku, 2 v dalším
zahraničí, a celkem 18 v České republice. Na škodu věci je, že ani jedna z publikací
aktuálně není zařazena ani v databázi Web of Science ani v databázi Scopus.

g) Naplnění podmínek tvůrčí vědecké práce

Vzhledem k hodnocení aktivit doktorského studia považuji vlastní publikační výstupy
doktoranda za přiměřené. Výsledek disertační práce – metodiku považuji za výrazný
příklad naplnění podmínky tvůrčí vědecké práce. Disertační práce splňuje podmínky
uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách.
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h) Formální, jazyková a grafická úroveň práce

Doktorand předložil stylisticky a obsahově správně vypracovanou práci. Struktura
dizertační práce je standardní. Grafická úroveň práce je velmi dobrá. Z formálního
hlediska jsem objevil jen dílčí nedostatky, které nesnižují úroveň hodnocené
disertační práce.

Otázky k obsahu disertační práce

1. Pojem ergatičnost není uveden v českém výkladovém slovníku ani
v akademickém slovníku současné češtiny, prosím o doložení jeho zavedení
v českém jazyce.

2. Technický experiment byl proveden jedenkrát, z pohledu ověření metodiky
nebylo by správné experiment vícenásobně opakovat?

3. Prosím o vyjádření názoru studenta, proč během studia měl tak nízký počet
publikací mimo Českou a Slovenskou republiku?

Závěr

Na základě výše uvedených skutečností konstatuji, že dizertační práce:

 patří do oboru Technologie a management v dopravě a telekomunikacích,

 je aktuální,

 splnila vytýčený cíl,

 obsahuje vlastní tvůrčí přínos doktoranda.

Závěrem konstatuji, že v posuzované disertační práci doktorand prokázal způsobilost
k samostatné vědecké činnosti, a proto doporučuji disertační práci Ing. Jana Zýky
k obhajobě.

Na základě úspěšné obhajoby doporučuji Ing. Janovi Zýkovi udělit akademický titul
Philosofie doktor (Ph.D.).

V Žilině, 08.11. 2018